Sala  
Gab.  
Est.  
Tab. 60  
N.º 22

R

R

60

22

**I**ncepit liber dans modum legendi abbreviaturas in utroq; iure

**D**9 Via prepostera est ordo p; us humana petere subsidia ut illis deficienibus diuini fauoris gratia posselet. ut de. con. di. i. c. onis christi an in fi. Et in prin. Apparat. Jo. An. li. vi. ymmo vix bono peraguntur exitu. q; malo sunt inchoata principio. ut lxi. di. ca. miramur. i. q. i. principatus. et c. Cum paulis. Ideo diuino primitus implorato presidi o cui iuris utriusq; scientia/cam legum q; canonum preciosissima. no amiculatua sed principalls et sacratis sima. ymmo diuinitus inspirata / sic maxie operens principib; / cōitibus baronib; militib; / ceterisq; nobilib; clericis atq; generosis personis iuris dictionū et iurium ipsorum manutencionem habetib; statui/ ut buius utriusq; iuris/scilicet canonici et ciuilis noticiam aggredi volentib; tam in legendu q; in studendo facilis breuis et planissimus pateat accessus. Intextib;. Apparatib; summis glossis/recollectis et omnibus abbreviaturis legum et canonū ad omnipotētis dei laudem. et iuniorum scolariū / sacerdotum / et iuris alumnoꝝ instrucionem que aliter fieri babet q; illo rum informatio quis scolasticis doctrinis scolas forte regendo sua laboresius oporteat querere nutrimēta. **A**ccento q; omnis processu arciu et scientiarū generatiuus ordinez in se debet habere et propter vite huma

ne in sufficiētā breuitatē continuere. Talē vt sequit breuissimū iſtruēdi modū obſeruandum eſſe cēſeo pedagogis nobilium. Salua camen emendatione meliorantium ratiōabiliter bunc docendi modum. Prehabitis ergo ſcolasticis disciplinis et puerili bus eruditionibus in donato casua libus et temporalibus in alexandri partibus ambabus declinationibus coiuagationibus et constructionis ordine cum moralibus auctoribus Cathone uel. Faceto et. Non per uite medietatez liberalib; et aminicula ciuis artibus inſistendo/ ut ſūt Grammatica Loyca Rethorica Geometria Arithmetica Musica et Astronomia Sed his cōpendioſe transcurſis principalibus. ſcientiis videlicet. tramite philofophie ſu adeo citius appropinquari/ et tandem iuri canonico et theologie practice finaliter immorari. Hā ut ait beat⁹ Jeronim⁹. Illi ī vanitate ſenſu et obscuritate mentis abulat. qui dieb; et noctib; in Dyaletica arte torquētur et. Ut ī canone. Hōne di. xxxvii. ubi reprobatur dyaleticu et rerū naturas inquirētes Hec no uerſificatores. et eadez di. c. legim⁹ ubi per vanā dyaleticorum garrulitatē et ſophistica argumēta intelligit Horacius cīnēphes et ranas quib; egipci sunt percussi. primo p; mitto nomina libroru in utroq; iure tam pontificio q; iperatorio Annectendo cuilibet horum diuisionē in libros parciales. De inde ſubiūgā modum allegandi in quolibet libro cuꝝ exemplorum positione. de abbreviaturis/ ut introitus ad iura capescenda manifestetur. quorum ignorācia

paucos excusat iuxta regulā ignorā-  
tia facti nō iuris excusat. ut de regu-  
lis iuris. c. ignorātia. l. vi. que regu-  
la duos babet articulos principales  
Prīm⁹ q̄ ignorātia facti qnemlibet  
excusat maxime dū ē ignorātia fac-  
ti probabilis. Tunc enim in toto ex-  
casat ignorāter ut in. l. error facti.  
. C. de iuris q̄ faciū ignorātia. quod  
enī per me nō stat mibi imputari nō  
debet ut in. c. Imputare de re. iu. l.  
vi. Secundus articulus est q̄ ignoran-  
tia iuris neminē excusat. quia ius q̄  
libet scire tenetur. q̄ nemini licet ipsius  
ignorare. ut i. l. regula. ff. d iuris q̄  
fac. ig. Debem⁹ ergo sciētiā iuris om-  
nes appetere. ne i. cōceptū dei nos in-  
ciderī cōtingat. nā cōceptores cano-  
num peccant in spiritu sanctu cuius  
instinctu. nisi q̄ gratia ipsi sacri ca-  
nones edici sunt ut. xxv. q. i. viola-  
tores q̄ ca. nulli. phas. Pro quo sci-  
endū q̄ ius ē ars boni q̄ equi cuius  
merito quis nos sacerdotes appellat  
idest sua iura ciuibz ministrātes. ff.  
de iustica q̄ iure. l. i. p. ii. Est autem  
ius nomen generale. Et lex ē species  
iuris. Etiam ius dicit̄ preceptū seu  
ordinatio principatis vel domini cir-  
ca subditos. Et sic iustiplex distin-  
guit̄. quia talis superior principās  
Aut ē deo. q̄ tunc dicit̄ ius diuinu⁹  
Aut est natura. q̄ dicit̄ ius naturale  
primeum. Aut ē homo tunc dicitur  
ius humanū scilicet gentiu⁹ vel ciui-  
le seu posituum. Jus naturale ē cō-  
mune omni nationi. eo q̄ ubiq̄ iste  
ctu nature non aliqua cōstitutione  
babet. ut maris q̄ femine coniunctio  
puerorum educatio. communes dñi  
possessio. Quia iure naturali omnia

sunt communia. idest cōmunicanda  
tempore necessitatis. Nemo enī pro  
prium dicat quod cōmune est ut dī.  
xlvi. ca. sicut bi in medio q̄ illud i⁹  
equissimum est. q̄a eius precepta in  
lege q̄ in euāgelio continēt. ut quod  
tibi vis fieri mibi fac. quod nō tibi  
noli. Sic potes in terris vivere iure  
poli. ut dī. i. In prin. vi. l. ponderet  
alias consideret. ii. q. vi. decreto. de  
maio. q̄ obe. dilec. ti. vbi includitur.  
Hō furtum facies. Hō mechaberis  
Hō occides. Hō suscipies vocem mē-  
daci. Exo. xxi. Et xxiiii. Deutro. v.  
. c. Dzee. vii. ca. Cum multis simili-  
b⁹. Hoc ius cepit ab exordio ratio-  
nalis creature. Nec uariat tempore.  
Sed est immutabile plenū q̄ pfectuz  
dī. v. in prin. q̄ dī. viii. in prin. S3  
i⁹ positivū ē constitucio hominis va-  
riabilis q̄ imperfecta. Et subdūit  
in canoniciā q̄ ciuile. Nā sicut ex du-  
obus oponitur homo. scilicet materi-  
a q̄ forma. Sic due sunt dignitates  
in ecclesia militante. s. pōfificis au-  
toritas. Et imperialis potestas. ut  
de maio. q̄ obe. ca. solite. ex quib⁹ iu-  
ral duplicita pdierunt. Idapa enī cō-  
ditor canonum. q̄ imperator legū ex  
quo iā patet causa efficiens vtriusq̄  
iuris. Sed causa materialis iuris po-  
sitivi ē leges q̄ canones. Decreta seu  
decretales epistole. circa que omnia  
versat ipsum ius. et coincidit cōmu-  
niter causa materialis cum subiecto.  
**I**nde subiectū iuris canonici est.  
Bonum ecclesiasticu⁹ fideliū directi  
u⁹ decisionem singulorum negotiorū  
continens rerum ecclesiasticarum v-  
tilitatē conservans. vel est homo  
Catholic⁹ dirigibilis iure canonico

in bonū humanū similiter et diuinū  
Hā sicut scientia supponitur scientie  
ita subiectū subiecto . et philosophie  
moralis cui scientia iuris veriusq  
subordinatur. subiectum est bonum  
humanum igitur q̄c. **Sic** subiectū  
iuris ciuilis . est homo politic⁹ cōsti  
tutionib⁹ legalib⁹ dirigibilis simpli  
citer in . bonū humanū ad rei publi  
ce veiltate conservandā. Causa fina  
lis satis patet ex dictis. Hā finis iu  
ris ē bonos et scientes efficere nō me  
tu solum penarū . verum etiā exbor  
tatione premiorum. Causa vero for  
malis duplex est . scilicet forma trac  
tādi que est modus agendi ut diffi  
nicius . diuisiūs . preceptiūs . phi  
biciūs . et exēplorum positivus. Et  
Forma tractat⁹ que consistit i diuisi  
one librorum totalium in partiales  
et parcialium intitulos seu rubricas.  
et titulorū i capitulo leges . paragra  
phos . vel responsa q̄c . ut infra dice  
tur. **Vnde** ius canonicum in qua  
tuor libris principalib⁹ nobis ē tra  
ditum . Primus liber est decretū . Se  
cund⁹ Decretales . Tercius sextus li  
ber . et quartus clemētine scz cōstitu  
tiones. **P**ro quo sciēdum q̄ diffe  
rentia est inter decretum canonem et  
decretalem epistolā . Hec differentia  
notat⁹ di . iii . q . porro ubi dicit gra  
cianus canonū . Alii sunt decreta pō  
tificum . Alii statuta conciliorū . Hā  
canon proprie dicitur statutum in  
concilio generali vel p̄uinciali factū  
autoritate episcopoz ut de cō . ca . i .  
Decretum vero est statutum qđ pa  
pa de cōsilio cardinalium ad nulli⁹  
tamē consultationem statuit. Et in  
scriptis rediit/ ut de rescrip . c . presen

ti . Hic autem Decretum sumit pro  
nomine libri in quo decreta sanctoz  
patrum descripta sunt . Capit⁹ etiam  
aliter decretum / de re . ec . non alie . c .  
· i . li . vi . inglosa magna i fine vbi po  
nitur differentia inter Decretum au  
toritatem et consensum vel collauda  
tionem iudicis . acetā . Sz decretalis  
epistola dicit⁹ quam papa sol⁹ . vel  
de cōsilio cardinalium / ad cōsultati  
onem alicuius rescribit et respondit  
vt̄ rescrip . ca . i . q̄ glo . iii . q . Omnes  
bec species . d . iii . Etiam iuenit hoc  
decretale . ut xxv . q . i . Omnia decre  
ta in differenter tamen decreta / ca  
nones . et decretales ius canonici nū  
cupant̄ . vel canones . et vnum sepe p  
reliquo sumit̄ . Vocat̄ etiā canonica  
institutio . Aliquando dogma q̄  
cōsistit in doctrina fidei xristiane d  
con . di . v . c . fi . Aliquando mādatuz  
q̄ cōsistit i doctrīa de morib⁹ . di . iii  
ii Denicō aliquā iterdictū qñ nulla pe  
na adicte . de ose . di . iii . Nō oportet  
Et quandoq̄ sanctio quando pena  
adicte . xxvii . q . iii . Si quis vēt̄ hic  
etiam Decretales in plurali numero  
utimur / pro libro in quo dicta capi  
tula que etiam decretales dicuntur  
continent̄ . **V**enio nunc ad libros  
Primum itaq̄ lbrū iuris canonici q̄  
decretum dicitur cōposuit magister.  
Gratian⁹ . Non quidā inueniendo.  
Sed dicta sanctoz patrū indiuersis  
dispersa voluminib⁹ in vnum volu  
men debite et ordinate colligēdo . Et  
hoc circa Annū domini A.D. illesimū  
Cētesimum Nonagesimum tertium .  
Quic etiā illeg ratian⁹ vnus de trib⁹  
fratrib⁹ cuius alter frater Petr⁹ lū  
bārdus librum sentētiaz cōscripsit

et tertius Petrus comestoris vel ma-  
ducatoris qui scolasticam historiaz  
fecit. **D**ividit autem hic liber pri-  
mus Decretum in tres partes princi-  
pales. Quarum prima vocal disti-  
ctiones. quia ultra subdiuiditur in  
partes centū et vñā quarum quelibet  
distincio dicitur. Habet enim hec pri-  
ma pars decreti distinctiones centū  
et vñā a quibꝫ ipsa tota nomē ē for-  
tita. Iste autem distinctiones ultra  
subdiuiduntur in canones vel ca.  
qui canones interduꝫ ppter aliquo  
rum ipsorum plixitatem subdiuidi  
possunt in paragraphos. et paragra-  
phi ipsi si longi fuerint i versiculos  
et cetera. **S**ecunda pars decreti no-  
minat cause. Et cōtinet in se xxxvi.  
causas in quas dividit a quibus et  
nō me ē accepit que cause subdiuidun-  
tur ultra in questiones. et hee ques-  
tiones in canones vel capitula que  
ultra in paragraphos et versiculos  
subdiuidi possunt. ut supra de disti-  
ctione canonū premissum est. Et tū  
hic anāduertedūꝫ q̄ causa xxxiii.  
babet questiones sex. quarū questio-  
num tercia non dividit immediate  
in canones vel capitula. sed in ibi i  
terponit tractatus de penitēcia. qui  
containz in se distinctiones .vii. i quas  
dividit. Et hee subdiuiduntur in  
capitula vel canones et paragraphos  
ut supra dicebatur. Et interduꝫ di-  
vidit di i paragraphos absq̄ capi-  
tulis. Tercia et ultima pars decreti  
nuncupat de consecratione et habet  
sub se quinq̄ distinctiones i quas di-  
vidit quarū quelibet i plures sub-  
diuidit canones vel capitula. et  
quandoq̄ in paragraphos ut supra

dictum ē versus Decretum centū h̄z  
distinctiones et vñā. Triginta cau-  
sas et sex addit tibi mixtas. Distin-  
guit septem penitēcia cōsecra quinq̄  
Autorem quarum tibi declaro grati-  
anū. vel sic breuius. C. d. stinguit. i.  
causas dat decem tria. cuꝫ sex. Peni-  
tet. v. versum vult consecrare reuer-  
sum. **H**unc ponenda et notanda  
sunt exempla allegationū. et de p̄ma  
parte decreti nota q̄ illa sillaba di.  
vel dis. etiaꝫ sola littera d. significat  
distinctionem. et numerus immedia-  
te sequens denotat quotaꝫ distinctionis.  
Ultimo ponit principium cano-  
nis vel capituli in quo autoritas p̄  
allegatio continetur exemplū accipe  
in prima parte decreti. ubi sic allega-  
tur viii. distinctione quo iure. et hoc  
sic abbreviat di. viii. quo iure ē idest  
in prima parte decreti in distinctione  
.viii. illius partis in canone qui in  
cidit. Quo iure. Aliud exemplū di.  
xxxvii. Nonne et c. legim⁹. idest i p̄  
ma parte decreti in distinctione trice-  
simaseptima eiusdem partis in cano-  
nis. qui incipiunt. Nonne legim⁹  
Item aliud di. xl. multi et c. nō loca  
et d.l. pōderet quod de claras ut pri-  
us. In secunda parte decreti. Nota  
q̄ per numerum posituz ante litterā  
et q̄ dat intelligi quota cause. et sic  
onia talia adiectiva numeralia / p̄ma  
secunda/tertia/quarta / etc. usq; ad  
tricesimā septimā ante litterā. q̄ pos-  
ta semp includit hoc substatiuꝫ cau-  
sa. Nec debet ille numerus excedere.  
xxxvi. qz uō sunt plures cause in se-  
cunda parte decreti. et per litteraz. q̄  
intellegit̄ questio innominatio vel  
auls casibus secundum exigentiam